
33

ČESKÁ STOMATOLOGIE A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ – CZECH DENTAL JOURNAL 2/2020   

EDITORIAL

Vážené kolegyně, 
vážení kolegové,

s  optimismem bilan-
covala redakční rada 
na lednovém zasedá-
ní svou činnost a  vyty-
čila si další smělé plá-
ny. Rozcházeli jsme se 
s  pocitem, že všechny 
návrhy a  úkoly zvlád-
neme splnit do příštího 
zasedání a  posuneme 
tak časopis o krok dál.

Jako blesk z  čistého 
nebe vpadl do naší ze-

mě koronavirus a veškeré naše plány či dohodnutá jed-
nání s experty se zhroutily.

Pandemie koronaviru zasáhla celé naše území, rá-
zem se změnil společenský svět. Jedině zdravotnická 
péče všech medicínských oborů musela dál poskytovat 
nepřetržitě své služby. Na stomatologickou péči se tak 
zpočátku pozapomnělo. Přitom stomatologové a zdra-
votní sestry jsou vlivem pracovního prostředí, ve kte-
rém přístroje produkují aerosoly, nejvíce ohroženou 
skupinou medicínské populace.

Musíme myslet i na kolegy staršího věku s řadou ko-
morbidit, pro které je takové pracovní prostředí zvlášť 
nebezpečné. Je také řada nejasností, za jakých pod-
mínek a v  jakém rozsahu má být stomatologická péče 
poskytována.

Kolegyně, kolegové, přeji vám, aby se narušený pra-
covní systém opět vrátil do uspořádaného režimu.

doc. MUDr. Jan Veverka, CSc.
šéfredaktor

Uzávěrka čísla: 8. 6. 2020. Datum vydání: 22. 6. 2020. 
Místo vydání: Praha. Vydavatel: Česká stomatologická 
komora, Slavojova 22, Praha 2, PSČ 128 00, IČO: 00224286. 
Náklad: 500 výtisků. Vychází jako recenzovaný 
odborný časopis 4x ročně. ISSN 1213 – 0613 (Print); 
ISSN 1805-4471 (Online). Evidenční číslo Ministerstva kultury 
ČR: MK ČR E 102. Indexováno: Bibliographia medica 
Čechoslovaca; EBSCO Academic Search Complete; 
Seznam recenzovaných neimpaktovaných periodik Rady 
pro výzkum, vývoj a inovace Úřadu vlády ČR. 
Adresa redakce: ČSK, Slavojova 22, 128 00  Praha 2, 
+420 234 709 625, csk@dent.cz, www.dent.cz. 
Redaktorka: Mgr. Stanislava Beranová. 
Sekretariát redakce a předplatné: Ing. Jolana Kunrtová, 
tel.: +420 234 709 630, kunrtova@dent.cz. 
Inzerce: Ing. Renáta Ildžová, tel.: +420 603 825 154, 
ildzova@dent.cz.
Grafi cký design a sazba: RoonSwenson, s. r. o. 
Výroba: Helma Beta, spol. s r. o. Distribuce: Česká pošta, s. p.
Fotografi e: Ladislav Šolc (s. 33, 61); Iva Žáková (s. 61); 
Archiv autorů odborných sdělení (s. 37–54).
Elektronická verze ČSPZL, včetně podmínek 
pro publikaci: www.prolekare.cz. 

ČESKÁ STOMATOLOGIE
A PRAKTICKÉ ZUBNÍ LÉKAŘSTVÍ

CZECH DENTAL JOURNAL
ročník 120, červen 2020, č. 2
První číslo vyšlo v roce 1900

ŠÉFREDAKTOR
doc. MUDr. Jan Veverka, CSc.

ZÁSTUPKYNĚ ŠÉFREDAKTORA 
PhDr. Iva Žáková

ČLENOVÉ REDAKČNÍ RADY
doc. MUDr. Pavlína Černochová, Ph.D.
MUDr. Simona Dianišková, Ph.D., MPH (SR)
prof. MUDr. Taťjana Dostálová, DrSc., MBA
prof. MUDr. Jana Dušková, DrSc., MBA
prof. dr. Steven P. Engebretson (USA)
dr. Hans-Rainer Fischer (SRN)
MUDr. et MUDr. Lukáš Hauer, Ph.D.
MUDr. Robert Houba, Ph.D.
MUDr. Martin Kapitán, Ph.D.
MUDr. Ladislav Korábek, CSc., MBA
RNDr. Petra Bořilová Linhartová, Ph.D.
doc. MUDr. Vlasta Merglová, CSc.
stomatolog Yuliya Morozova, Ph.D.
doc. MUDr. Luděk Peřinka, CSc.
prof. MUDr. Antonín Šimůnek, CSc.
doc. MUDr. Roman Šmucler, CSc.
doc. MUDr. Antonín Zicha, CSc.

OBSAH
International Association of Paediatric 34 
Dentistry (IAPD) – 50. výročí založení
Merglová V.
Early Childhood Caries: IAPD Bangkok Declaration   35                                      
Klinické, radiologické a histologické pozorování  37
lidského stálého zubu s neukončeným vývojem 
ošetřeného neúspěšnou maturogenezí 
a následným endodontickým ošetřením
A clinical, radiographic and histologic observation of human 
immature permanent tooth after failed revitalization 
treatment and subsequent root canal treatment
Belák Š. a kol. 
Stabilita ortognátních operací u pacientů  43
s jednostranným celkovým rozštěpem
Stability of orthognatic surgery in cleft lip and palate patients
Placák V. a kol.
Hojení pulpo-parodontální léze  50
po nechirurgickém ošetření 
Healing of endodontic periodontal lesion after 
non-surgical treatment
Hidoussi E. a kol.
Vágnost a exaktnost v diagnostice  56
převislého skusu  
Vagueness and exactiveness in class II, division 2 diagnostics 
Jindra P.
Doporučená ochrana před přenosem virových  62
infekčních onemocnění v době epidemií, 
nyní zejména SARS-CoV-2/COVID-19

proLékaře.cz | 24.7.2025


